- a te postulatum est — tibi enim tantum de orationis genere quaerenti respondi etiam breuiter de inueniendo et collocando — ne nunc quidem solum de orationis modo dicam sed etiam de actionis: ita praetermissa pars nulla erit, quandoquidem de
- 5 memoria nihil est hoc loco dicendum, quae communis est multarum artium. quomodo autem dicatur, id est in duobus: in agendo et in eloquendo. est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia, cum constet e uoce atque motu: uocis mutationes totidem sunt quot animorum, qui maxime uoce commouentur.
- 10 itaque ille perfectus, quem iam dudum nostra indicat oratio, utcumque se affectum uideri et animum audientis moueri uolet, ita certum uocis admouebit sonum. de quo plura dicerem, si hoc praeciendi tempus esset aut si tu hoc quaereres; dicerem etiam de gestu, cum quo iunctus est uultus: quibus omnibus

54. *orationis* = λέξεως (zu 52), wie ich wegen Stroux S. 100 bemerke. *pars nulla*, von den üblichen fünf, die seit hellenistischer Zeit feststehen und die man z. B. in Longins τέχνη (I 179 Sp.) bequem überblicken kann. — *memoria*, von Cic. am ausführlichsten de or. II 350 ff. behandelt. Philostr. vit. soph. I 22, 3 leugnet, daß es τέχνη ἀνήτης geben könne; Cic. hat wohl keine Lust, das in de or. Gesagte zu epitomieren.

55—60. Die Lehre von der actio.

55. *in duobus*, vgl. 59, vgl. *quod in me est* (nat. deor. II 65). *quantum in te est* (ebd. III 15); *totum igitur in eo est, ut tibi imperes* Tusc. II 53. Gewöhnlicher *duabus rebus* (128?), vgl. 185. 237. (*haec duo* 78. 197. *illa duo* 223) Müller zu off. I 67. — *corporis*, de or. III 222 *est actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet*. Sie zerfällt in *vox* und *gestus*, Theophrast (der zuerst über *ὑπόκρισις* geschrieben hatte) in prol. rhet. VI 35 W. Θεόφραστος . . φησὶν εἶναι μέγιστον ῥητορικῆ πρὸς τὸ πείσαι τὴν ὑπόκρισιν, εἰς τὰς ἀρχὰς ἀναφέρων (*ipsa natura* 58)

καὶ τὰ πάθη τῆς ψυχῆς καὶ τὴν καταπόνησιν τούτων, ὅς καὶ τῆ δὴ ἐπιστήμη (ὑποθέσει?) σὺμφωνον εἶναι τὴν κίνησιν τοῦ σώματος καὶ τὸν τόνον τῆς φωνῆς. de or. I 18 *actione . . quae motu corporis quae gestu quae vultu quae uocis conformatione ac varietate moderanda est*. III 216. ad Her. III 19. — *cum* (Ernesti quae) *constet* vertritt einen Relativsatz; zu Brut. 154. — *animorum*, Longin. I 194, 21 *ὑπόκρισις ἐστὶ κίνησις τῶν κατ' ἀλήθειαν ἐκαστῶ παρασταμένων ἡθῶν καὶ παθῶν καὶ διὰ θεοῖς σώματός τε καὶ τόνον φωνῆς πρόσφορος τοῖς ὑποκειμένοις πράγμασι*. — *certum sonum*, de or. III 216 *omnis motus animi suum quandam a natura habet vultum et sonum et gestum; corpusque totum hominis et eius omnis vultus omnesque voces, ut nervi in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae*. Philod. I 196, 8 *τὰ πολλὰ δὲ ἡ τῶν παθῶν αὐτῶν διαφορὰ σχηματίζει καὶ τὸ σῶμα καὶ τὴν φωνὴν παραλλάττοντος*. — *admouebit*, Brut. 200 *animis iudicium admovere orationem tamquam fidibus manum*. — *quibus omnibus*: zum Gedanken vgl. de or. III 213; die Wortstellung ist dadurch ver-